

- ・乳幼児予防接種委託料（BCG 3,848・四種混合 22,848・MR 9,720・麻しん 35・風しん 35
- ・日本脳炎 16,401・ジフテリア／破傷風 1,920・ヒブワクチン 17,922・肺炎球菌 26,400)
- ・高齢者予防接種委託料（インフルエンザ 14,000)

▼妊婦・乳幼児事業（4-1-4-01） 74,327（67,171）

〔国県支出金：892 その他：348 一般財源：73,087〕

※国補助金：安心こども支援事業費補助金 892 諸収入：健康教室食材料費自己負担金 24，フッ素塗布自己負担金 324

〔事業概要・効果等〕

母性，乳児及び幼児の健康の保持・増進を図るため，保健指導，健康診査，医務その他の措置を講じ，保健の向上に寄与する。

- ・妊婦健診委託料（97,950 円× 560 人） 54,852
- ・乳児健診委託料（5,500 円× 480 人× 2 回） 5,280
- ・新生児訪問委託料（3,600 円× 490 件） 1,764
- ・内科・歯科健診医師委託料（3～4 カ月児健診 600，1 歳 6 カ月児健診 1,200，2 歳児歯科健診 600，3 歳児健診 1,200） 3,600
- ・妊婦健康診査費助成金（97,950 円× 20 件） 1,959

## ■ 生活環境課

▼自転車駐車場管理事業（2-1-8-03） 2,374（2,402）

〔その他：1 一般財源：2,373〕

※諸収入：放置車両保管料 1

〔事業概要・効果等〕

市設自転車駐車場及びみらい平駅前自転車駐車場内トイレの管理を行う。

- ・駅前トイレ清掃委託料（900 円× 364 日× 2H × 1.09（事務費 9%），定期清掃 45,000 円× 2 回× 1.08） 812
- ・みらい平駅前駐輪場自転車整理業務委託料（800 円× 244 日× 2H（午前 7～9 時）× 1.09（事務費）） 426
- ・小絹駅前自転車駐車場学生利用料助成（半額助成 770 円× 12 カ月× 71 人） 657

▼環境衛生総務事業（4-1-5-01） 60（66）

〔一般財源：60〕

〔事業概要・効果等〕

スズメバチ営巣の確認の際使用する駆除剤，管理地の害虫駆除及び消毒剤を購入する。

▼温暖化対策事業（4-1-5-02） 100（108）

〔一般財源：100〕

〔事業概要・効果等〕

庁舎，出先機関へグリーンカーテンを施し，直射日光を遮ることで，冷房の効率と，節電効果の向上を図る。

▼畜犬登録・狂犬病予防に関する事業（4-1-5-03） 810（1,062）

〔その他：810〕

※手数料：狂犬病に係る畜犬登録手数料 420，狂犬病予防注射済証交付手数料 390

〔事業概要・効果等〕

畜犬の適切な登録，予防接種の推進・指導，飼い主へのマナーの指導を行う。

- ・消耗品（登録犬鑑札，予防注射済票，マナー向上等看板等） 270

▼関係組合負担金事業（4-1-5-05） 105,398（102,249）

〔一般財源：105,398〕

〔事業概要・効果等〕

広域かつ総合的な市町村行政を運営するために設置された組合の運営費等を構成市が負担する。

- ・取手市外 2 市火葬場組合負担金（人口割 20,763 + 均等割 13,792） 34,555
- ・常総衛生組合負担金 70,843

▼環境保全事業（4 - 1 - 6 - 01） 1,809（1,836）

〔その他：40 一般財源：1,769〕

※繰入金：ふるさとづくり基金繰入金 40

〔事業概要・効果等〕

市民が安心して暮らせるような環境を保全するための調査・測定を行う。

- ・河川水質検査委託料（10,000 円×4 回×10 か所×1.08） 432
- ・騒音振動測定委託料（104,830 円×2 か所×1.08） 227
- ・自動車騒音常時測定業務委託料…県道取手つくば線上 3 地点で測定実施 1,021

▼不法投棄抑制事業（4 - 1 - 6 - 02） 6,877（4,725）

〔一般財源：6,877〕

〔事業概要・効果等〕

不法投棄された廃棄物の適正処理。違法な埋立て・盛土行為発生 of 未然防止と発生後の迅速な対応行う。

- ・不法投棄物処分委託料（不法投棄巡回及び回収業務委託 1,329，不法投棄物の運搬及び処分委託料 1,500） 2,829
- ・残土調査測量業務委託料（300,000 円×2 か所） 600
- ・違法埋立て土質検査委託料（20 品目・1 か所） 210
- ・「不法投棄防止」大型看板設置工事（280,000 円×3 か所×1.08） 908
- ・「監視カメラ作動中」看板設置工事（16,300 円×12 か所×1.08） 212
- ・備品「公用車」購入（1,705,875 円×1.08 + 税等 50,490） 1,893

▼清掃総務事業（4 - 2 - 1 - 02） 139,063（206,486）

〔一般財源：139,063〕

〔事業概要・効果等〕

生活環境一般（臨職 2 名含）人件費及び公共施設里親制度の運用

- ・常総地方広域市町村圏事務組合衛生費関係負担金 134,799
- 経常分（均等割 115,065 千円 + 実績割 20,783 千円） 135,848
- 建設分（均等割 89,213 千円 + 人口割 - 90,262 千円） - 1,049

▼一般廃棄物処理事業（4 - 2 - 2 - 01） 162,267（148,616）

〔その他：7,780 一般財源：154,487〕

※手数料：粗大ごみ收取手数料：3,180 諸収入：牛久沼流域清掃事業費補助金 25，資源物回収収益負担金 4,536，牛久沼流域家庭排水対策事業運営費補助金 39

〔事業概要・効果等〕

家庭系一般廃棄物の対応及び意識啓蒙等を行い、ごみの減量化、適正処理を行う

- ・廃棄物減量等推進審議会委員報酬（6,000 円×15 人×1 回） 90
- ・印刷製本費（ごみ収集カレンダー 409 粗大ごみ収集券等 1,039 分別啓発シール 162） 1,610
- ・家庭ごみ収集運搬委託料 157,194（谷原・絹の台を除く小絹地区 2,884,960 円 十和・福岡・みらい平・絹の台地区 52,630,560 円 旧伊奈地区 75,714,238 円）
- ・犬猫死体処理委託料（5,000 円×300 体×1.08） 1,620

▼上水道整備費補助金及び出資金事業（4 - 3 - 1 - 01） 15,579（20,077）

〔一般財源：15,579〕

〔事業概要・効果等〕

- ・上水道第2次拡張事業国庫補助事業対象起債償還分補助金（伊奈事業分 721，谷和原事業分 1,043） 1,764
- ・上水道事業起債償還出資金（伊奈事業分 8,287，谷和原事業分 5,528） 13,815

## ■ 上下水道課

### ▼放射能対策事業（上下水道課）（4-1-7-02） 174（176）

〔一般財源：174〕

〔事業概要・効果等〕

コミュニティ・プラント汚泥の放射線量測定を行う。

### ▼コミュニティ・プラント処理施設管理事業（4-2-3-02） 30,990（35,439）

〔その他：20,101 一般財源：10,889〕

※使用料：コミュニティ・プラント施設使用料（現年度）20,100，分担金：コミュニティ・プラント整備事業分担金（現年度）1

〔事業概要・効果等〕

終末処理場2カ所（狸穴・青木）の維持管理経費。放流水の適正な管理のため機器の点検，修繕を行う。

- ・光熱水費（電気料：狸穴 4,440，青木 3,120 水道料：狸穴 20，青木 19） 7,599
- ・修繕料（狸穴 2,360，青木 1,977，緊急時分 1,000） 5,337
- ・汚泥引抜委託料（狸穴 7,500 円×60 t×12 カ月×1.08，青木 7,500 円×30 t×12 カ月×1.08）

### ▼コミュニティ・プラント管渠施設管理事業（4-2-3-03） 3,808（12,148）

〔一般財源：3,808〕

〔事業概要・効果等〕

排水を良好に処理場に誘導するため，管渠，ポンプの管理を行う。

- ・修繕料（狸穴通報装置交換 270，青木ポンプ交換 972，緊急時分 500） 1,742
- ・マンホール段差及び占用箇所補修工事（5箇所） 1,260

### ▼使用料・分担金事務事業（4-2-3-04） 1,444（1,404）

〔その他：2 一般財源：1,442〕

※手数料：督促手数料 1 分担金：コミュニティ・プラント整備事業分担金（現年度）1

〔事業概要・効果等〕

下水道使用者からの使用料の賦課徴収を行う。

### ▼合併浄化槽設置事業（4-2-3-05） 16,519（16,520）

〔国県支出金：11,782 一般財源：4,737〕

※国補助金：浄化槽設置事業費補助金 4,705 県補助金：浄化槽設置事業費補助金 6,627，浄化槽撤去補助金 450

〔事業概要・効果等〕

浄化槽の設置に要する経費について補助金を交付し，生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止する。

- ・浄化槽設置事業費補助金（通常型：5人槽 294,000 円×15基，7人槽 342,000 円×15基，10人槽 459,000 円×2基 高度処理型N型：5人槽 664,000 円×2基，7人槽 702,000 円×2基，10人槽 752,000 円×1基 高度処理型NP型：5人槽 876,000 円×1基，7人槽 1,219,000 円×1基） 16,037
- ・単独処理浄化槽撤去補助金（90,000 円×5基） 450